
OBEC MAKOVCE

VSeobecne zfvdzn6 na riadenie

Obce Makovce

eisto LlzaLg

O miestnych daniach a o miestnom

poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6

odpady na fizemi obce Makovce



Obecn6 zastupitelstvo v Makovciach, na ziiklade ustanovenia 5 5 ods. ta 5 11 ods. 4 pism. d) z6kona

SNR d. 359/L9W Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorSich predpisov a zdkona i. 582/2OO4 7. z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobnd stavebn6 odpady v zneni
neskor5ich predpisov v y d ii v a pre tizemie obce Makovce toto

vSEoBEcnr zEvlizruE uenrADENrE

t. t lzotg
o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

na fzemiobce Makovce
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1" Toto vieobecne zdvdznd nariadenie (dalej len,,nariadenie") upravuje podmienky ukladania
miestnych dania miestneho poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady (dalej len

,,poplatku") na (zemi obce Makovce.

2. Obec Makovce uklad6 na svojom rizemf tieto miestne dane:

a) dafi z nehnutefnosti,

b) dafi za psa,

c) dai za uiivanie verejn6ho priestranstva

3. Obec Makovce ukladd na svojom rizemimiestny poplatok za komundlne odpady a drobn6
stavebn6 odpady.

4. Zdafiovacfm obdobim pre dafi z nehnutelnosti, dafi za psa a pre miestny poplatok za komun6lne
odpady a drobn6 stavebn6 odpady je kalend6rny rok.

eesi oxuxA

MIESTNE DANE

Dafi z nehnutelnosti
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3)daЙ Z pOZemkov′

b)dah ZO Stavieb′
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Dafr z pozemkov

1. Hodnota pozemkov na 6zem( obce Makovce v ilenen[ do skupiny podla ust. 5 6 ods. 1 zdkona

o miestnych daniach je nasledovnd:

a) ornd p6da, chmelnice, vinice, ovocne sady, trva16 trdvnatd porasty

- ornd p6da O,27tg eurlm2

- trval6 trdvnat6 porasty 0,0268 eurlml

b) zdhrady 1,32 eurlmz

c) zastavan6 plochy a nddvoria, ostatn6 plochy 1,32 eurlm2

d) lesn6 pozemky, na ktonich sti hospoddrske lesy, rybniky s chovom rfb a ostatne hospoddrsky

vyuZiteln6 vodn6 plochy 0,06 eur/m2

elstavebn6 pozemky 13,27 eurlmz

2. V s(lade s ust. S 8 ods. 2 zdkona o miestnych daniach sprdvca dane uriuje roin6 sadzbu dane

z pozemkov v obci Makovce pre jednotliv6 skupiny pozemkov nasledovne:

a/ ornS pdda, chmelnice, vinice, ovocn6 sady O,75yo

b/ trval6 trdvnatd porasty O,25Yo

cl zihradV O,25Yo

d/ zastavan6 plochy a nddvoria, ostatn6 plochy 0,2596

e/ lesnd pozemky, na ktonich srl hospoddrske lesy, rybnfky s chovom

4ib a ostatn6 hospoddrsky vyuiivan6 vodn6 plochy A,25yo

f/ stavebn6 pozemky A,2596

$a

Dafi zo staYieb



1.Spr`vca dane v s`lade s ust.§ 12 ods.2z`kona o miestnych daniach urこ ule rOこ n`sadzbu dane zo

stavieb v obci Makovce za kattdψ  aj zaこ atψ rn2 zaStavanej plochy pre iednOtlivё  druhy stavieb podra§

10 ods.l z6kona o rniestnych daniach nasiedovne:

a/staVby na bψ vanie a drobnё  stavby′ ktorё ma16 dOplnkov`

funkciu pre hiavn6 stavbu                                  O,040 eur/m2

b/staVby na p6dohospod`rsku produkciu′ sklen`ky′ stavby pre vodnё

hospod6rstvo′ stavby vyuЙ ivan6 na skladovanie viastnei p6dOhOspOd`rskej

produkcie vr6tane stavieb na viastnd administrativu       O,040 eur/m2

c/chaty a stavby na individu6inu rekredciu            O′ 132 eur/m2

d/samOstatne stoiace gardtte                   O,132 eur/m2

e/StaVby hromadnフ ch gar6ガ                   0,132 eur/m2

f/StaVby hromadn,ch gar6乏 f umiestnen,ch pod zemou     O′ 132 eur/m2

g/priemysein6 stavby′ stavby sl`芝 iace energetike,stavby sI`Й iace

stavebnictvu′ stavby vyu芝 lvanё na skladovanie viastnej produkcie

vr`tane stavieb na administrat持 u                O′ 165 eur/m2

h/staVby na ostatn6 podnikanie a na z`robkov6こ innosぜ′skladovanie a administratrvu

sttvisiacu s ostatnψ m pOdnikanim a so z6robkovouこ innosお u O′330 eur/m2

1/OStatn6 stavby neuveden6 v pism.3/att h/          0′120 eur/m2

2.Vs`lade s ust.§ 12 ods.3z6kona o miestnych daniach urこ uje spr`vca dane pri viacpodlattn予ch

stavbich prrplatOk za podlaЙ ie vo vyζ ke O′ 033 eura za kattdё ごalζie podlattie okrem prvё ho

nadzernnё ho podlattia.
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Vznik a zSnik dafiovej povinnosti

1. Dailovd povinnost' vznikd 1. janudra zdafiovacieho obdobia nasleduj(ceho po zdaftovacom obdobi,
v ktorom sa dafiovnik stal vlastnikom, sprdvcom, ndjomcom alebo uZfvatefom nehnutefnosti, ktord je
predmetom dane a zanikd 31. decembra zdafiovacieho obdobia, v ktorom dafiovnikovi zanikne
vlastnicwo, spr6va, n6jom alebo uiivanie nehnutefnosti. Ak sa dafiovnik stane vlastnikom, spr6vcom,
ndjomcom alebo uiivatefom nehnutelnosti 1. janu6ra beZn6ho zdafiovacieho obdobia, vznikii dailov6
povinnost' t'fmto dfiom.

2. Na vyrubenie dane z nehnutefnosti je rozhodujrici stav k 1. janudru zdafiovacieho obdobia. Na

zmeny skutolnosti rozhodujricich pre dafiovri povinnos{ ktor6 nastanf v priebehu zdailovacieho
obdobia, sa neprihliada, ak zdkon neustanovuje inak. V pripade nadobudnutia nehnutefnosti



vydraienim v priebehu roka, dafiovd povinnost vznikl pr{m dfiom mesiaca nasledujfceho po dni,
v ktorom sa vydraiitef stal vlastnikom nehnutelnosti alebo pr{m dfiom mesiaca nasleduj6ceho po

dni schvdlenia prftlepu sfdom.

Pri zdniku vlastnickych prdv vydraienim dafiovd povinnosf zanikd poslednim dfiom mesiaca,

v ktorom zanikli vlastnfcke pr6va k vydraienej nehnutelnosti.
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Suma dane, ktor6 sprdvca dane vyrubuje a vyberd

Sprdvca dane ustanovujg ie r,ryrubuje a v'yber6 aj dafi nilSiu ako 3,- €.
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OznaEenie platby

1. Dafiovnfk je povinnri oznaiif platbu miestnej dane podla 5 2 ods. 1 a 2 sp6sobom, ktoni je

uvedenri v rozhodnuti.

2. Spr6vca dane neoznaienri platbu pouZije na rihradu dafiov6ho nedoplatku, na spldtku miestnej
daneapoplatkupolehotesplatnostipodlaS2ods.la2snajstariimddtumornsplatnostivdase
prijatia platby, na uhradu exekudnfch ndkladov a hotouich uidavkov. Ak existuje viacero dafrornich

nedoplatkov a spldtok miestnej dane o poplatkov po lehote splatnosti podl'a S 2 ods. 1. a 2

s rovnakrim ddtumom splatnosti, prijatd platba sa pouZije na ich rihradu v poradi podla ich rniSky

vzostupne.

3. PripouZitidafiov6ho preplatku miestnejdane a poplatku podl'a S 2 ods. 1a2a privrdtenf
pomernej iasti miestnej dane a pomernej iasti poplatku sa ustanovenie odseku 2 pouiije rovnako.
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Priznanie k dani z nehnutelhosti

1" Priznanie k dani z nehnutelnosti, je dafiovnik povinnf podaf sprdvcovi dane do 31. janudra

zdafiovacieho obdobia, v ktorom mu vznikd dafiovd povinnost' k trimto daniam alebo niektorej z nich
podla stavu k 1. janudru zdailovacieho obdobia, ak odseky 1 a 3 neustanovujti inak. Dafiovnik nie je

povinnrf podat' priznanie k dani z nehnutelnosti, ak je pozemok, stavba, byt alebo nebytorni priestor

v bytovom dome oslobodenf od dane podia 5 17 ods. 1 pism. a) a b) z5kona.

2. Ak v priebehu zdafiovacieho obdobia dafiovnik nadobudne nehnutelnost' vydraZenim, je povinnf
podat' priznanie k dani z nehnutelnostf do 30 dnf od vzniku daiovej povinnosti.

3. Podmienky podania: diastkov6 priznanie, opravn6 priznanie a dodatodn6 priznanie sf upraven6 v

5 99b, S99c a 599d zdkona.

5e

Vyrubenie dane z nehnutelnosti



1. Dafi z nehnutefnosti vyrubuje sprdvca dane kaidorodne podla stavu k 1. janudru prislulndho

zdailovacieho obdobia na cel€ zdafiovacie obdobie jedn'im rozhodnutim, ak nie je ustanoven6 inak.
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Zinikprlvavyrubit dafi

1. Ak dafiovnik v dalSich zdafrovacich obdobiach nie je povinn'i poda{ za zdafiovacie obdobie
priznanie k dani z nehnutelnosti a fiastkov6 priznanie k tejto dani, prdvo na vyrubenie dane

z nehnutelnosti na toto zdaRo\racie obdobie zanik6 po uplynuti 5 rokov od konca roka, v ktorom sa

mala vyrubi{ dafi z nehnuteflnosti"
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Vrdtenie pomernej iasti dane

1. Sprdvca dane vrdti pomernu dast' dane z nehnutelnosti za zost6vaj0ce mesiace zdafiovacieho

obdobia, za ktor6 bola daf, zaplatenS. Ndrok na vrdtenie pomernej easti dane zanikd, ak dahovnik
nepodd fiastkov6 priznanie k dmto daniam v lehote podl'a S 99b ods. 2 zdkona.
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SpoloEn6 ustanovenia pre daf, z nehnutelnosti

l.Vsdladesust.SlTods.2zdkonaomiestnychdaniachsasohladomnamiestnepodmienkyvobci
Makovce sprdvca dane oslobodzuie od dane z pozemkov nasledujfce pozemky:

a/ pozemky vo vlastnictve obce, ktord je sprdvcom dane

b/ pozemky in6ho Stiitu uiivan6 fyzick'imiosobami

c/ pozemky na ktonich sri cintoriny, parky a Sportovisk6

d/ pozemky vo vlastnictve cirkvi registrovanfch Stdtom

2.Vs0ladesust.SlTods.3z6konaomiestnychdaniachsohladomnamiestnepodmienkyvobci
Makovce sprdvca dane oslobodzuie od dane zo stavieb/od dane z bytov nasledujr.ice stavby:

a/ stavby, byty a nebytov6 priestory vo vlastnictve obce, ktord je sprdvcom dane

b/ stavby vo vlastnictve in6ho 5tdtu uZivan6 fyzick'imi osobami

cl stavby vo vlastnictve cirkvi registrovan,fch Stdtom

d/ stavby vyuiivan6 na {iely sociSlnej pomoci

e/ stavby sltiiiace vzdelSvaniu

f/ drobn6 stavby a nebytov6 priestory, ktonich vrimera nepresahuje 25m2
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Dafi za psa

1.. V sriiade s ust. I 25 a 5 29 zdkona o miestnych daniach urduje sprdvca dane sadzbu dane
nasledovne:

a/ 3,5A eur za jedn6ho psa a kalenddrny rok, ak sa jedn6 o psa stariieho ako 5 mesiacov

a chovan6ho fyzickou alebo prdvnickou osobou.

2. Spr6vca dane v srilade s ust. 5 29 zdkona o miestnych daniach oslobodzuje od dane za psa:

al ak je pes chovanri na vedeck6 6dely a rriskumn6 tiiely

b/ ak je pes umiestnen,i v 0tulku zvierat

c/ ak je pes so SpeciSlnym vricvikom na sprevddzanie nevidomej osoby

d/ pes, ktor6ho vlastnf obean s taZk'im zdravotnfm postihnutfm

3. Zdkladom dane je poiet psov.
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Dafi za uiivanie verejn6ho priestranstva

1. Verejntim priestranstvom na rldely dane za uiivanie verejn6ho priestranstva si verejnosti
pristupn6 pozemky vo vlastn(ctve obce Makovce, a to: ulica, cesta, chodnik, verejnd zelei.

2. Osobitnfm uiivanim verejn6ho priestranstva sa na fEely dane za uifvanie verejn6ho priestranswa

rozumie:

af umiestnenie zariadenia sliliiaceho na poskytovanie sluiieb

b/ umiestnenie stavebn6ho zariadenia

c/ umiestnenie predajn6ho zariadenia

d/ umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku alebo inrich atrakciI

e/ umiestnenie sklSdky

f I predaj za pouZitia trhoveho miesta

g/ trval6 parkovanie vozidla: - osobn6 motorovd vozidlo

- n6kladn6 motorov6 vozidla

3. Sprdvca dane urduje, v s0lade s ust. S 33 a 5 36 zdkona o miestnych daniach, sadzbu dane:

a/ vo v'i5ke 0,33 eura za kaid$ aj zadat,i m2 za umiestnenie zariadenia na poskytovanie sluiieb,
predajn6ho zariadenia a stavebn6ho zariadenia a kaid'i aj zadat,i defi

b/ vo rriike 1,55 eura za predaj za pouiitia trhov6ho miesta



c/ vo v'iike 0,065 eura zakaid'(1aj zaiatri m2 plochy pre umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku

a in'ich atrakcii akaidil aj zadad defi

d/ vo uiSke Q033 eura za kaidi ai zaiat'(J m2 umiestnenia sklddky a kaid'i aj zaiat,i defi

e/ vo rri5ke: - 15,50 eura rotne za parkovanie osobndho motorov6ho vozidla

- 33,00 eura rodne za parkovanie ni{kladn6ho motoroveho vozidla

4. Dafiovnik je povinn'i ozndmi{ svoj zdmer osobitn6ho uiivania verejn6ho priestranstva pisomne

sprdvcovi dane najneskdr v defi, kedy sa uZivanie verejn6ho priestranstva zadalo.

V p(somnom ozndmeni dafiovnik uvedie druh osobitn6ho uiivania verejn6ho priestranstva, datum

zadatia osobitn6ho uiivania verejn6ho priestranstva a ddtum ukontenia osobitn6ho uZivania

verejn6ho priestranstva.

Dafiovnfk je povinnri ozndmit sprdvcovi dane skutotnos{ Ze osobitn6 uiivanie verejndho
priestranstva skoniilo a verejn6 priestranstvo boio uveden6 do p6vodndho stavu najneskdr do 30 dni
odo dfia skondenia uiivania verejn6ho priestranstva. V pisomnom ozndmeni dafiovnik uvedie druh

osobitn6ho uZivania verejn6ho priestranstva a ddtum ukontenia osobitn6ho uiivania verejn6ho
priestranstva.

$1s

1. Poplatnika miestneho poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady uriuje zdkon

o miestnych daniach.

2. Ak dalej nie je ustanovend inak, poplatok plati poplatnfk, ktonim je:

a/ fyzickd osoba, ktord md v obcitrval'i pobyt alebo prechodnf pobyt,

- ktord je na ilzemi obce opr6vneni uiivat' alebo uiiva byt, nebytovri priestor, pozemnd stavbu alebo
jej iast', objekt, ktoni nie je stavbou,

- ktord je oprdvnen6 ulival, alebo uiiva zShradu, vinicu, ovocnf sad, trval'i trdvnatri porast na inri riiel
ako na podnikanie, pozemok v zastavanom [zemi obce okrem lesndho pozemku a pozemku, ktonf je

evidovan'i v katastri nehnutelnosti ako vodnd plocha (dalej len ,,nehnutel'nost"),

b/ prdvnickii osoba, ktord je oprdvnend uiiva{ nehnutefnost nachddzaj(cu sa na fzemi obce na inri

[del ako na podnikanie,

c/ podnikatef, ktonf je oprdvnen'f uiivat' nehnutefnos{ nachddzajdcu sa na rizemi obce na rieel

podnikania.

3. Poplatok od poplatnika v ustanovenej v'i5ke pre obec vyberd a za vybranyi poplatok ruEi:

a/ vlastnik nehnuteflnosti; ak je nehnutefnos{ v spoluvlastnictve viacenfch spoluvlastnikov alebo ak

ide o bytoui dom, poplatok vyberd a za vybran'i poplatok rudi zdstupca alebo sprdvca urienli
spoluvlastnikmi ak s v'iberom poplatku zdstupca alebo sprdvca sthlasi; ak nedoilo k urieniu zestupcu



alebo sprdvcu, obec uriispomedzi vlastnikov alebo spoluvlastnfkov zdstupcu, ktoni poplatok pre

obec vyberie,

by' sprdvca, ak je vlastnikom nehnutelnostf it.it, vy55i (zemn,i celok alebo obec {dalej len

,,platitef"). Platitela poplatnik sa m6iu pisomne dohodnrit', ie poplatok obci odvedie priamo
poplatnik; za odvedenie poplatku obci rudi platitel

4. Sadzbu poplatku za odpad urdujeobecvsrilade s ust" 5 78ods.1a g 83 zdkona o miestnych
daniach, nasledovne:

a/ vo rniSke O,O22 eura za osobu na kalenddrny dei

bl vo v,i5ke 0,078 eura za kilogram drobn,fch stavebnrich odpadov bez obsahu Skodlivfn

5. Obec Makovce vsflade s 5 82 ods. 2zdkana o rniestnych daniach poplatok zniiio50% /resp.
odpusti za obdobie, za ktor6 poplatnik preukdie, ie sa viac ako 90 dnf v zdafiovacom obdobi
nezdrZiava alebo sa nezdriiaval na tizemiobce, a to tfmito podkladmi:

a/ ak sa zdrliava mimo obce z d6vodu rnikonu zamestnania - potvrdenim od zamestndvatela
(agentiny zamestndvania) o zamestnani v danom zdafiovacom obdobi s miestom v'ikonu prdce

poplatnika mimo fizemia obce a potvrdenim o ubytovanialebo dokladom o prechodnom pobyte

mimo rizemia obce,

b/ ak ide o fyzickfi osobu, ktoril je vo vyietrovacej viizbe alebo vo v'ikone trestu odfiatia slobody -
potvrdenim o vyietrovacej viizbe alebo o uikone trestu odfiatia slobody a jeho dobe trvania,

cl ak poplatnik predloii poWrdenie o zaplateni poplatku v inej obci,

d/ ak poplatnik sa dlhodobo zdriiava mimo miesta trval6ho pobytu {pracovn'f pobyt, Studijnf
pobyt, v rjstave sociSlnej starostlivosti) a doloZi o tom potvrdenie.

6. Ndrok na odpustenie poplatku, prlpadne na rilavu si m6ie obdan uplatnit' a zdrovefi doloiit doklad

najnesk6r do 30.11. pr(slu5n6ho roka.

7. V pripade, ak md obian nedoplatok na poplatku za predchddzajrice obdobie, nevznikd rnu ndrok
na iiadnu tilavu.

8. Pre obdana je moine poskytn0t iba jeden druh [[avy.

9. Obec Makovce
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Platenie dane

1. Vyrubend dafi z nehnutefnosti na rok 20L9 je splatnd naraz a to v termfne do 15 dni odo dfia
nadobudnutia prdvoplatnosti rozhodnutia.

2. Roin6 dafi vy5Sia ako 300,- eura je splatnd v troch rovnak'ich splStkach, a to do 31. mdja, 31. jf la
a 31. okt6bra bein6ho roka, za kto4i sa dafi vyrubuje.
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SpoloEnd ustanovenia

1. Sprdvu miestnych dani a miestneho poplatku vykondva obec Makovce prostrednictvom starostu
obce a poverenfm zamestnancom obecn6ho dradu Makovce.

2. Postavenie poveren6ho zamestnanca obce - sprdvcu miestnej dane a miestneho poplatku nemd

hlavn,f kontrol6r obce.
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Z6verein6 ustanovenia

1. Pokialtoto V5eobecne zdviizn6 nariadenie neobsahuje osobitn0 prdvnu Ipravu miestnych dani,
poplatkov a konania, platia ustanovenia zdkona i.582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestom
poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v zneni neskoriich predpisov a zdkona e.

563/2009Z. z. o sprdve dan( {dariorri poriadok) a o zmene a doplneni niektor,ich zdkonov v zneni

neskoriich predpisov.

2. Diom riiinnosti tohto Vieobecne zdvdzndho nariadenia sa zruluje Vleobecne z|vaznf nariadenie
obce Makovce t..1-12O18 zo dfia 3O.LL.2Afi o miestnych daniach a o miestnom poplatku za

komundlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady na 0zem( obce Makovce a to vr6tane vietk'ich jeho

zmien a doplnkov.

3. Zmeny a doplnky tohto VSeobecne z6vdzn6ho nariadenia schvaluje Obecn6 zastupitelstvo
Makovce.

4. ttldvrh VSeobecne zdvdzn{ho nariadenia bol prerokovanf na rokovani Obecn6ho zastupitelstva
dha 12.01.2019.

5. Toto Vieobecne zfvdznd nariadenie bolo schvdlen6 uznesenim Obecn6ho zastupitelstva
v Makovciach i. ALl}Otg zo dfia L2.OL2AL9 s ridinnos{ou od 01.02.2019.

J6n Duk

starosta obce


